405. *Priameïda, &c.*] Cassandram, quam secum Atrides abduxerat. Vid. Æschyl. et Senec. in *Agamemnone*. AMAR.

407. *Inde Thyestiadē.*] Ægyptum, Thyestis filium. AMAR.

409. *Si quā.] Si quæ Regius et quatuor alii, puto, si cui.* HEINS. *Quā est dictum, ut aliquā aliā, et similia.* vide ipsum Heins. ad iii. Trist. iv. 75. *Et nos ad Quint. Deel. vi. 16. et xvii. 5. et alibi.* BURM.

415. *Sunt qui præcipiant herbas, satureia, nocentes Sumere, &c.*] Ita quidem plerique legunt, et *satureia* plurali accusativo dictum accipiunt. Ceterum quia apud Plinium, et Columellam item, *satureia* fœminino genere, ac prima declinatione usurpatur : hic autem necesse est idem nomen accusativo casu ponи, propter

verbum *Præcepit*, et qui reliqui casus ab eo dependent : videndum, num magis de Satyrii herba hie locus accipiens sit : legendumque *Satyrea*, a primitivo *Satyro* deducto nomine. MICYL.

417. *Urticæ.*] Conjecerat olim, *Eruca* Heinsiū, sed postea mutavit sententiam. Contra vim frigoris etiam semen Urticæ commendat Serenus Sammon. Carm. x. de ejus vi ad venerem excitandam egit in insanis suis commentariis ad Petronium Lotichius, lib. ii. cap. 16. BURM.

420. *Colle sub umbroso.*] Nescio an non ulcus lateat. Eryx enī mons altus. vid. ad Epist. xv. 57. an ille sub colle habet templum ? an in ipso monte eminuit colliculus, in quo templum ? BURM. De monte Eryce, vide Polybium l. i. c. 58.

Candidus, Alcathoï qui mittitur urbe Pelasgâ,
 Bulbus, et, ex horto quæ venit, herba salax,
 Ovaque sumantur, sumantur Hymettia mella,
 Quasque tulit folio pinus acuta nuces.
 Docta, quid ad medicas, Erato, deverteris artes ?
 Interior curru meta terenda meo est. 426
 Qui modo celabas monitu tua crimina nostro ;
 Flecte iter, et monitu detege furta meo.
 Nec levitas culpanda mea est. non semper eodem
 Impositos vento panda carina vehit. 430
 Nam modo Threïcio Borea, modo currimus Euro :
 Sæpe tument Zephyro lintea, sæpe Noto.
 Adspice, ut in curru modo det fluitantia rector
 Lora, modo admissos arte retentet equos.
 Sunt quibus ingrate timida indulgentia servit : 435
 Et, si nulla subest æmula, languet amor.

421. *Candidus, Alcathoë qui mittitur urbe Pelasgâ.]* Megaram urbem intelligit Poëta, quam bello Minois et Nisi magna ex parte vastatam, Alca-thous Pelopis filius ex Elide veniens, et Megareo regi (gener ejusdem ob interfectum Cithæronium leonem factus) in regno succedens instauravit, condita etiam arce, quam proprio nomine Alcathoën vocavit. autor Pausan. in Att. MICYL. *Alcathoë* arx Megaris appellabatur, teste Pausaniâ. Alcathoum autem Megaras condidisse, operam ei navante Apolline, ferunt veteres. Theognis :

Φοῖβε ἄναξ, αὐτὸς μὲν ἐπίγωσας
 πόλιν ἄκρην

Ἄλκαθόψ Πέλοπος παιδὶ χαρι-
 ζόμενος. HEINS.

Prætuli, Alcathoï, ita Virgil. Ceiri 105.

*Stat Megara Actæi quondam munita
 labore
 Alcathoï :*

Ubi mallem, stant Megara. BURM.

422. *Et ex horto quæ venit herba salax.]* Erucam intelligi puto: nam et infra lib. 2. de Remed. amoris 799. *salacem* eandem nominat hoc versu :

*Nec minus erucus aptum est viture
 salaces, &c.*

Aut certe generaliter quamlibet herbam hortensem, quæ ad provocandam venerem facit. in qua sententia et Merula fuisse videtur. MICYL.

429. *Nec levitas culpanda mea est.]* Quod detegenda nunc præcipiam *furtæ*, quæ modo *celanda* suaseram. Una quippe mens, eademque mihi : amorem scilicet, omni arte adserere. AMAR.

430. *Impositos.]* Duo, *impositas*. Bernensis, *imposito*. Ambrosianus, *in portus*, Nihil muta : per *impositos* enim intelligit vectores, et proprium est rei nauticae verbum *imponere*, quo utuntur simpliciter, non addito sæpe *navi*, vel *in nave*. BURM.

Luxuriant animi rebus plerumque secundis ;
 Nec facile est æquâ commoda mente pati.
 Ut levis absumtis paullatim viribus ignis
 Ipse latet, summo candet in igne cinis : 440
 Sed tamen extinctas admoto sulfure flamas
 Invenit ; et lumen, quod fuit ante, redit :
 Sic, ubi pigra situ securaque pectora torpent,
 Acribus est stimulis eliciendus amor.
 Fac timeat de te, tepidamque recalface mentem :
 Palleat indicio criminis illa tui. 446
 O quater, et quoties numero comprehendere non est,
 Felicem, de quo læsa puella dolet !
 Quæ, simul invitas crimen pervenit ad aures,
 Excidit ; et miseræ voxque colorque fugit. 450
 Ille ego sim, cuius laniet furiosa capillos :
 Ille ego sim, teneras cui petat ungue genas :
 Quem videat lacrimans : quem torvis spectet ocel-
 Quo sine non possit vivere ; posse velit. [lis :
 Si spatium quæras ; breve sit, quo læsa queratur :
 Ne lentâ vires colligat ira morâ. 456
 Candida jamdudum cingantur colla lacertis :
 Inque tuos flens est accipienda sinus.
 Oscula da flenti : Veneris da gaudia flenti.
 Pax erit : hoc uno solvit ira modo. 460
 Cum bene sœvierit, cum certa videbitur hostis ;
 Tum pete concubitus fœdera : mitis erit.

441. *Admoto sulfure.*] Unus Pata-
 vinus, *carcere*, unde conjiciebat olim
 Heinsius ; *amoto carcere* : ut carcer
 sit *cinis*, a quo ignis obsessus et in-
 clusus : quod tamen *argutum* nimis
 fatetur ! *Admoto flamme* Neapol. Pro
flamas, tadas habebat Argentinensis.
 Inepte omnia, nec quæ tantos
 viros vel proferre decuisse. AMAR.

448. *Felicem.*] Tibul. i. xi. 64.
 Quater ille beatus,
 Quo tenera irato flere puella potest.
 Dousza.

451. *Laniet.*] Rapiat duo libri,
 quod furiosæ non male convenit, vid.
 Epist. x. 16. et alibi. mox Vossianus
 et Argentinensis, *cui secet ungue ge-*
nas. vid. Epist. v. 72. BURM.

Illic depositis habitat Concordia telis :
 Illo (crede mihi) Gratia nata loco est.
 Quæ modo pugnarunt, jungunt sua rostra columbæ ; 465
 Quarum blanditias, verbaque murmur habet.
 Prima fuit rerum confusa sine ordine moles :
 Unaque erant facies sidera, terra, fretum.
 Mox cœlum impositum terris : humus æquore cincta est :
 Inque suas partes cessit inane Chaos. 470
 Silva feras, volucres aër accepit habendas :
 In liquidâ pisces delitustis aquâ.
 Tum genus humanum solis errabat in agris :
 Idque meræ vires, et rude pectus erat.
 Silva domus fuerat, cibus herba, cubilia frondes :
 Jamque diu nulli cognitus alter erat. 476
 Blanda truces animos fertur mollisse voluptas :
 Constiterant uno femina virque loco.

463. *Depositis.*] *Compositis Moreti, eleganter : in pharetra scilicet, vel alio repositorio, quo tempore pacis quiescunt. componere enim esse rem suo loco apte ponere, docuimus sup. i. 155. BURM.*

466. *Quarum blanditias.*] *Blanditiae Regius, verbaque vultus Saravii. habent quoque sex scripti. obscurior sensus; sed puto vulgatam ita capiendam: quarum murmur habet blanditias et verba, id est loco blanditiarum et verborum sunt, quæ amantes inter complexus edere solent. forte agit tamen, quod sæpe jam cum habere confundi vidimus. BURM.*

471. *Silva feras.*] *Hic versus in Aldinis ita legitur :*

Silva feras cepit, volucres agibilis aër.

Qui versus mihi magis probatur, tametsi sententia utrobique eadem est. *Micyl.*—*Interpolarunt hunc locum, ex libro Metam. primo, qui posteriorem in aër syllabam non posse produci existimarent. Nam scripti veteres, cum primis editionibus, constanter et recte :*

Silva feras, volucres aer accepit habendas. HEINS.

474. *Hisque meræ vires.*] *Rectius puto pectus, quam corpus, quod non tam eleganter rude dicitur. ita Epist. iv. 23. BURM.*

477. *Blanda truces animos, &c.*] *Hesiodum sequitur, et poetice exornat, qui, quum, Theogon. 120. Amorem, ὃς κάλλιστος ἐν ἀθανάτοις θεοῖστ, τῷ Chao coætancum dicat, eo ipso fingit rebus ordinandis præfuisse.*

- Quid facerent? ipsi nullo didicere magistro:
 Arte Venus nullâ dulce peregit opus. 480
 Ales habet, quod amet: cum quo sua gaudia jungat,
 Invenit in mediâ femina pisces aquâ.
 Cerva parem sequitur; serpens serpente tenetur:
 Hæret adulterio cum cane nexa canis.
 Læta salitur ovis: tauro quoque læta juventa est:
 Sustinet immundum sima capella marem. 486
 In furias agitantur equæ, spatioque remota
 Per loca dividuos amne sequuntur equos.
 Ergo age; et iratae medicamina fortia præbe:
 Illa feri requiem sola doloris habent. 490
 Illa Machaonios superant medicamina succos:
 His, ubi peccâris, restituendus eris.
 Hæc ego cum canerem, subito manifestus Apollo
 Movit inauratae pollice fila lyræ.
 In manibus laurus: sacris inducta capillis 495
 Laurus erat: vates ille videndus agit.
 Is mihi, Lascivi, dixit, præceptor Amoris,
 Duc, age, discipulos ad mea templa tuos.
 Est ibi diversum famâ celebrata per orbem
 Litera; cognosci quæ sibi quemque jubet. 500

Quo quidem ingeniosius nihil ab antiquis excogitatum puto; ne excepta quidem mirabili adeo de Pandora fabula. AMAR.

478. *Constiterant uno farnina virque toro.] Loco recte cum primâ editione scripti. nam in toro non statur. et tori usus illa tempestate haud ullus erat, nisi frondes pro toro accipis.* HEINS.

485. *Salitur.] Calpur. Ecl. v.*

Lascivumque pecus salientes accipit hircos.

Mox Heinsius malebat, *tauro sua lata*

juventa est.

509. *Cognosci quæ sibi, &c.] Celebre scilicet illud ΓΝΩΣΙ ΣΕΑΥΤΟΝ, quod e caelo descendisse Juvenal. Satir. xi. 27. et pectore memori tractandum, prædicabat. Nec injuria quidem, qui cumque fuerit auctor, ex ipso caelo demissam dixeris sententiam, unde, si rectius servetur, effloreseat humana felicitas necesse est. Sed fatendum est Nostrum, divinum hoc præceptum levioribus admnodum hic rebus accommodare.* AMAR.

Qui sibi notus erit, solus sapienter amabit ;
 Atque opus ad vires exiget omne suas.
 Cui faciem natura dedit, spectetur ab illâ :
 Cui color est, humero sæpe patente cubet.
 Qui sermone placet, taciturna silentia rumpat : 505
 Qui canit arte, canat : qui bibit arte, bibat.
 Sed neque declament medio sermone diserti :
 Nec sua non sanus scripta poëta legat.
 Sic monuit Phœbus : Phœbo parete monenti.
 Certa Dei sacro est hujus in ore fides. 510
 Ad propiora vocor. quisquis sapienter amabit,
 Vincet, et e nostrâ, quod petet, arte feret.
 Credita nec semper sulci cum fœnore reddunt :
 Nec semper dubias adjuvat aura rates. 514
 Quod juvat, exiguum ; plus est, quod lædit aman-
 Proponant animo multa ferenda suo. [tes :
 Quot lepores in Atho, quot apes pascuntur in Hy-
 Cærula quot baccas Pallados arbor habet ; [blâ ;

504. *Sæpe patente.]* Forte, *semipatente*, ut lib. iii. 307. puellis præcipit :
Pars humeri tamen ima tui, pars
summa lacerti
Nuda fit.

505. *Taciturna silentia vitet.]* Rum-
 pere etiam Horatius Epop. v. *Sed du-*
bias unde rumperet silentium. nondum
 tamen *vitet* displicere potest, quod
 præcipienti magis convenire mihi vi-
 detur. sed *taciturna silentia* forte ali-
 cui non placent, et Francofurtensis
 codicis scripturam præferret *nocitura*
silentia, quæ amorem non promovent,
 sed illi nocent. ast talia opposita lau-
 dat Quintet. viii. cap. 2. ubi vide et ad
 lib. ii. Met. 66. BURM.

508. *Vesanus scripta poëta legat.]*
 Non *sanus* libri veteres cum primâ
 editione. HEINS. Ita quoque una

Veneta editio, et Francofurtensis cum
 plurimis aliis, quam revocavimus scrip-
 turam ; quia unice veram credimus ;
 non enim Naso potest omnibus Poëtis
 præcipere, ne legant scripta sua, idque
insaniam vocare : hoc enim ipse sæpe
 facere solebat, et modo amatori auctor
 fuit vers. 283.

Carmina lector
Commendet dulci qualiacumque sono.

Sed hoc agit, ut quisque se noscat, et
 si carmen sani coloris non potuerit
 struere, tunc monet abstinendum ab eo
 legendo, ne ridiculus evadat. BURM.

517. *Quot lepores in Atho, quot apes,*
 &c.] Athos mons est Thraciæ, ab A-
 tho gigante (ut Stephanus autor est)
 appellatus. Declinatur autem Græca
 declinatione, eorum quæ Attica di-

Litore quot conchæ, tot sunt in amore dolores :
 Quæ patimur, multo spicula felle madent. 520
 Dicta eritisse foras, quam tu fortasse videbis ;
 Isse foras, et te falsa videre, puta.
 Clausa tibi fuerit promissâ janua nocte :
 Perfer et immundâ ponere corpus humo.
 Forsitan et vultu mendax ancilla superbo 525
 Dicet, Quid nostras obsidet iste fores ?
 Postibus et duræ supplex blandire puellæ ;
 Et capiti demtas in fore pone rosas.
 Cum volet, accedes : cum te vitabit, abibis.
 Dedeceat ingenuos tædia ferre sui. 530
 Effugere hunc non est, quare tibi possit amica
 Dicere ? non omni tempore sensus adest.
 Nec maledicta puta nec verbera ferre puellæ
 Turpe, nec ad teneros oscula ferre pedes.
 Quid moror in parvis ? animus majoribus instet.
 Magna canam : toto pectore, vulgus, ades. 535

cuntur, ut ὁ ἄθως, τοῦ ἄθω, τῷ ἄθω,
 τὸν ἄθω absque ν: ut et ἡῶ, λαγῶ,
 τέω, et si qua similia. Atque hinc
 sunt casus illi, quibus Latini usi sunt :
 ut Virg. xii. 701. *Quantus Athos, aut*
quantus Eryt, et, Georg. i. 232. Aut
Atho, aut Rhodopen. Et hic Ovid.
Quot lenores in Atho. Est enim Græcus
 dativus, quo hic pro ablativo usus
 est. Quod autem Merula declinat
Athon Athonis, id nullo veterum ex-
 emplo facit. Ut autem et hoc obiter
 adjiciamus, tradunt tantam esse alti-
 tudinem hujus montis, ut umbram tre-
 centorum stadiorum jaciat. Cetera
 vide apud Merulam. Micyl.

526. *Quid nostras obsidet iste fores.*]
 Vaticanus eleganter, quis. ut apud
 Stat. i. Theb. 455.

Tecto cælum prohibere quis iste
 Arguit ? Iliens.
 Ego nihil mutem. sup. x. Amor. 8.
 Ecce quid iste tunc prater nova car-
 mina rutes
 Donat. Burm.

531. *Effugere hunc non est, quare*
tibi possit amica Dicere, non omni tem-
porre sensus adest.] Vulgatam retrinco,
 modo post τὸ dicere ponatur interrogati-
 onis nota. Quare amica tua possit
 dicere, tui tædium capiens, an non
 licet hunc molestum effugere ? ubique
 adest mihi, non enim omni tempore
 calent et veneris cupidine fervent mu-
 heres; captandum tempus, cum appen-
 tunt concubitum, non interpellandæ,
 ubi frigent. formula vero usitata, *effu-*
gere non est. Burm.

Ardua molimur: sed nulla, nisi ardua, virtus.
 Difficilis nostrâ poscitur arte labor.
 Rivalem patienter habe; victoria tecum
 Stabit: eris magni victor in arce Jovis. 540
 Hæc tibi non hominem, sed quercus crede Pelasgas
 Dicere. nil istis ars mea majus habet.
 Innuet illa, feras: sribet, ne tange tabellas:
 Unde volet, veniat: quoque libebit, eat.
 Hoc in legitimâ præstant uxore mariti; 545
 Cum tener, ad partes tu quoque, somne, venis.
 Hac ego, confiteor, non sum perfectus in arte.
 Quid faciam? monitis sum minor ipse meis.
 Mene palam nostræ det quisquam signa puellæ?
 Et patiar? nec me quolibet ira ferat? 550
 Oscula vir dederat (memini) suus: oscula questus
 Sum data. barbarie noster abundat amor.
 Non semel hoc vitium nocuit mihi. doctior ille,
 Quo veniunt alii conciliante viro.

543. *Ferus.*] *Feres* Francof. Junii, Saravianique et Bernensis. *innuat* unus. *innuit* nonnulli. Francius tam hic quam lib. iii. 514. malebat *annuet*. male. *annuere* est nutu affirmare, *innuere* est signum capite dare. BURM.

545. *Hoc in legitima præstant.*] Si præstant legendum, hæc capienda ut verba amatoris, præcepto huic Naso-nis repugnantis, qui calidus juventa et in iram pronus, se hoc pati et ferre negat, sed illud maritis præcipiendum, qui lenocinium facere solent. sed ego malim præstant, ut sit Ovidii argumen-tatio; si viri hoc in uxoribus præstant, quanto magis amator in amica. hæc erat in Micylli et Bersm. edit. et prioribus. et tredecim scriptis. BURM.

553. *Doctior ille est, Quo veniunt alii conciliante viri.*] *Viro Regius*, ex-cerpta Jureti, et multi alii ex meliori-bus. optime. *veniunt*, uxores nimirum. Quo conciliante uxores veniunt alii viro. egimus jam de hoc loco initio hujus libri vers. ii. Præterea pro *doctior* opinor esse scribendum, *fortior*, quicquid obnuntur libri veteres. et id quoque jam monitura a nobis lib. i. vers. 281. HEINS. Cave τὸ *doctior* moveas. Scilicet ad præcepta danda, quam provinciam ego suscepit; sed præcepta mea præstare non possum, quia in hac parte artis amatoriæ per-fectus non sum; sed doctior ille est, qui hanc potest conciliaturam præ-stare. BURM.

Sed melius nescisse fuit. sine furtâ tegantur: 555

Ne fugiat victo fassus ab ore pudor.

Quo magis, ô juvenes, deprendere parcite vestras.

Peccent: peccantes verba dedisse putent.

Crescit amor prensis. ubi par fortuna duorum est,

In caussâ damni perstat uterque sui. 560

Fabula narratur toto notissima cœlo,

Mulciberis capti Marsque Venusque dolis.

Mars pater, insano Veneris turbatus amore,

De duce terribili factus amator erat.

Nec Venus oranti (neque enim Dea mollior ulla est)

Rustica Gradivo, difficilisve fuit. 566

Ah quoties lasciva pedes risisse mariti

Dicitur, et duras igne vel arte manus!

Marte palam simulat Vulcanum imitata, decebat:

Multaque cum formâ gratia mixta fuit. 570

556. *Nec fugiat victo falsus ab ore
pudor.*] Neapolitanus codex probe:

Ne fugiat fasso victus ab ore pudor.

Heins.

Librarium in excludendis Heinsii notis
peccasse puto: nam in Neapolitano
codice erat:

Nec fugiat fasso victus amore pudor.
Quod etiam sensum facit rectum, si ne
legatur, et ita capiatur, ne fugiat pudor
et omnis verecundia, victi ab
amore, quem jam palam et ante oculos
tuos fert et fatetur. BURM.

561. *Fabula narratur, &c.*] Ab
Homero primum, Odyss. Θ, 266—366.
Ubi vidend. Eustath. et Athenaeus, i.
12. iterumque xii. sub init. AMAR.

569. *Marte palam simulat, &c.*] De
quo ipse queritur Vulcanus, apud Illo-
mer. l. cit. 308, in oratione, qua
Deos omnes convocat, Venerem cum
Marte deprensuros:

'Ως ἡμὲ χωλὸν ἔστα Διὸς θυγάτηρ

'Αφροδίτη
Αἰεν ἀτιμάζει κ. τ. λ.

—Marte palam simulat Vulcanum imi-
tata, decebat. Simul et, Aldinæ edi-
tiones et tres libri Bersmanni: similis,
unus Heinsii. Illud simulat imitata
vix placet: forte,

Marte palam saltat, Vulcanum imi-
tata, decebat;
vel simile quid; nam saltu et gestu
imitabatur claudum Vulcanum: si-
mulare et imitari unum idemque est;
ideoque in scriptis sæpe confusa. De-
cebat vero absolute ponitur: ut lib. i.
533.

*Clamat flebatque simul; sed utrum-
que decebat.*

Et passim. BURM.

Palam.] Id est coram, et vidente.
sic 549.

*Mene palam nostræ det quisquam
signa puella.* Dovza.

Vid. ad Quintil. Decl. vi. 14.

Sed bene concubitus primos celare solebant.

Plena verecundi culpa pudoris erat.

Indicio Solis (quis Solem fallere possit?)

Cognita Vulcano conjugis acta suæ. 574

Quam mala, Sol, exempla moves? pete munus ab

Et tibi, si taceas, quod dare possit, habet. [illâ;

Mulciber obscuros lectum circaque superque

Disponit laqueos: lumina fallit opus.

Fingit iter Lemnon: veniunt ad fœdus amantes:

Impliciti laqueis nudus uterque jacent. 580

Convocat ille Deos. præbent spectacula capti.

Vix lacrimas Venerem continuuisse putant.

Non vultus texisse suos, non denique possunt

Partibus obscœnis opposuisse manus.

Hic aliquis ridens, In me, fortissime Mavors, 585

Si tibi sunt oneri, vincula transfer, ait.

Vix precibus, Neptune, tuis captiva resolvit

Corpora. Mars Threcen occupat; illa Paphon.

Hoc tibi profectum, Vulcanè: quod ante tegebant,

Liberius faciunt, ut pudor omnis abest. 590

585. *Hic aliquis ridens, in me fortissime Mavors, Si tibi sunt oneri, vincula transfer, ait.]* Imitatio Homericæ est. Nam apud Homerum Odys. Θ. 334. Mercurius hoc pacto optat, ut liceat sibi cum Venere concubere, velle se ter totidem vincula pati, &c. Versus ipsos, quoniam festivi sunt, placuit hic subjicere:

'Ερμῆν δὲ προσέειπεν ἄναξ Διὸς νιὸς
'Απόλλων.

'Ερμείᾳ Διὸς νιὲ, διάκτορε, δῶτορ
έανων,

"Η ῥά κεν ἐν δεσμοῖσι θέλοις κρατε-
ροῖσι πιεσθεὶς

Εὖδεν, ἐν λέκτροισι παρὰ χρυσῷ
'Αφροδίτη.

Τὸν δὲ ἡμείβετ' ἔπειτα διάκτορος
'Αργειφόντης.

Αὶ γὰρ τοῦτο γένοιτο ἄναξ ἑκατη-
βόλ' "Απόλλον,

Δεσμοὶ μὲν τρὶς τόσσοι ἀπείρονες
ἀμφὶς ἔχουεν.

Υμεῖς δὲ εἰσορόψτε θεοὶ πᾶσαι τε
θέανται.

Αὐτὰρ ἐγὼν εῦδοιμι παρὰ χρυσῷ
'Αφροδίτη. ΜΙΣΥ.

589. *Hoc tibi profecit, Vulcanè.]* Regius, perfecto. ceteri plerique, pro-
fected. Lege, profectum. quomodo jam-
dudum conjeci, quod Vaticanus unus
confirmat. Hoc profecisti, inquit, Vul-
cane, ut liberius nunc faciant, post-
quam pudor abesse cœpit, quod tege-

- Sæpe tamen demens stulte fecisse fateris :
 Teque ferunt iræ pœnituisse tuæ.
 Hoc vetui. vos ecce vetat deprena Dione
 Insidias illas, quas tulit ipsa, pati.
 Nec vos rivali laqueos disponite : nec vos 595
 Excipite arcanâ verba notata manu.
 Ista viri captent (si jam captanda putabunt)
 Quos faciunt justos ignis et unda viros.
 En iterum testor : nihil hîc, nisi lege remissum,
 Luditur. in nostris instita nulla jocis. 600

bant ante. Nam et sequenti versu scribendum, *ut pudor omnis abest, non et pudor.* quod scriptos editosque perperam occupavit præter Patavinum unum. HEINS. *Hoc tibi pro facto,* Francof. et septem alii.—*Quod ante tegebant, liberius faciunt.* Colligit e fabula Noster, quæ ad rem suam facerent: sed longe alia mens Homero fuit, quum talia canentem apud Phæacas Demodocum induceret; nam si Athenaœ fides, loco supra citato, ὁ ἐπαρὰ Φαιάξι Δημόδοκος ἀδει Ἀρεος καὶ Ἀφροδίτης συνονσίαν, οὐ διὰ τὸ ἀποσίχεσθαι τὸ τοιοῦτον πάθος, ἀλλ' ἀποτρέπων αὐτὸν παρανόμων ὠρέξεων, εἰδὼς ἐν τρυφερῷ τινι βίῳ τεθραμμένους, κἀντεύθεν ὅμοιότατα τοῖς τρόποις αὐτῶν τὰ πρὸς ἀνάπαυσιν προσφέρων. Quod ex ipsis poetæ verbis manifeste patet, qui Deos, depreno Marte cum Venere, una voce narrat exclamasse: Οὐκ ἀρετὴ κακὰ ἔργα.

593. *Vos ecce vetat deprena Dione Insidias illas, quas tulit ipsa, pati.*] Sensus aptum ut cohæreat cum sequenti, in hoc disticho requiro, quid enim est, *vetat vos insidias illas pati*, eum hic præcepta dat viris, non pueris; dicendum ergo fuisset illas insidias, quas Marti posuit Vulcanus, vos rivalibus et amicis vestris Venus vetat facere,

quare parum abest, quin retinuisse vulgatam, quæ est in plurimis scriptis :

Vos ecce vetat deprena Dione Insidias illas, quas tulit ipsa, dare.
Dare insidias navi dixit Plaut. Bacchid. ii. iii. 52. et Milit. ii. iii. 32. et alibi, nisi quis acutior nobis sensum in Heinsiana lectione videat satis aptum. in uno Heinsii codice erat, *nos ecce vetat pati.* quod posset ferri, ut Ovidius se quoque cum aliis, ut alienis thalamis insidiantes, inducat, quos vetat Venus deprehendi. *Insidias ulli, q. t. i. dare* Bartholini. etiam bene. BURM.

598. *Quos faciunt justos ignis et unda viros.*] Est sensus poëtæ, literas amatorum, si intercipienda adeo videntur, intercipiant illi, qui adhibitis igne et aqua justi, hoc est legitimi mariti facti sunt, non rivales, aut similis conditionis. Solebant autem in solemnibus nuptiis, quibus uxor et maritus legitimate jungebantur, ignis et aqua, adhiberi, quæ utrinque sponsus et nova nupta contingenter: ad significandum, quod, ut haec elementa potissimum ac maxime necessaria, inter se in commune tangerent: ita ceteras quoque res necessarias communes essent habituri. MICYL.

Quis Cereris ritus ausit vulgare profanis,
 Magnaque Threiciâ sacra reperta Samo ?
 Exigua est virtus, præstare silentia rebus :
 At contra gravis est culpa, tacenda loqui.
 O bene ; quod, frustra captatis arbore pomis, 605
 Garrulus in mediâ Tantalus aret aquâ !
 Præcipue Cytherêa jubet sua sacra taceri.
 Admoneo, veniat ne quis ad illa loquax.
 Condita si non sunt Veneris mysteria cistis ;
 Nec cava vesanis ictibus æra sonant : 610
 Attamen inter nos medio versantur in usu :
 Sed sic, inter nos ut latuisse velint.
 Ipsa Venus pubem, quoties velamina ponit,
 Protegitur lævâ semireducta manu.
 In medio passimque coit pecus, hoc quoque viso,
 Avertit vultus sæpe puella suos. 616
 Conveniunt thalami furtis et janua nostris :
 Parsque sub injectâ veste pudenda latet.
 Et si non tenebras, at quiddam nubis opacæ
 Quærimus ; atque aliquid luce patente minus.

607. *Præcipue Cytherea jubet sua sacra taceri.]* Tale quippiam dixit et Tibullus : i. ii. 34.

—*Celari vult sua fulta Venus.*

CIOF.

609. *Condita si non sunt Veneris mysteria cistis, Nec cava vesanis ictibus æra sonant.]* Confundit hoc loco Merula ceremonias Cereris, et Canephorias. Aliud enim *Kavñphorēn* Græcis fuit, aliud cistæ Cereris. *Kavñphorēn* enim puellæ Græcorum solebant, vel cum in pompa Minervæ sacris, quæ Panathenaica dicebantur, canistra capitibus imposita geregant, quibus ea, quæ Deæ offerenda essent, contine-

bantur : vel cum, ut apud Theocritum est Idyll. 2. mox nupturæ, Dianæ sacrificabant, virginitatis causa, quam mox deposituræ essent, deam placantes. *Cistæ* autem in sacris Cereris inter symbola habebantur, significantes clausa atque arcana omnia haberit debere. MICYL. Reete Micyllus, et de Canephoris virginibus jam multis egerunt viri docti. BURM.

610. *Ictibus æra sonant.]* Retinendum sonant, ut sensus sit, si Veneris sacra non sunt tam occulta, aut tanta mysteria, ut Cereris et aliorum numinum, non etiam ita aperta debent esse, ut Cybeles. BURM.

D

Tunc quoque, cum solem nondum prohibebat et
imbrem

621

Tegula, sed quercus tecta cibumque dabat;
In nemore atque antris, non sub Jove, juncta vo-
Tanta rudi populo cura pudoris erat. [luptas.
At nunc nocturnis titulos imponimus actis:

625

Atque emitur magno nil, nisi posse loqui.
Scilicet excutes omnes ubicumque puellas,
Culibet ut dicas, Hæc quoque nostra fuit:
Ne desint, quas tu digitis ostendere possis;

Ut quamque attigeris, fabula turpis erit. 630
Parva queror: fingunt quidam, quæ vera negarent,
Et nulli non se concubuisse ferunt.

Corpora si nequeunt, quæ possunt nomina tractant:
Famaque, non tacto corpore, crimen habet.
I nunc, claude fores, custos odiose, puellæ; 635
Et centum duris postibus adde seras.
Quid tuti superest, cum nominis extat adulter;

Et credi, quod non contigit esse, cupit?
Nos etiam veros parce profitemur amores:
Tectaque sunt solidâ mystica furta fide. 640
Parcite præcipue vitia reprobrare puellæ,
Utile quæ multis dissimulasse fuit.
Nec suus Andromedæ color est objectus ab illo,
Mobilis in gemino cui pede penna fuit.

626. *Atque emitur magno.]* In Ber-
nensi uno erat, atque emitur in nil,
quod quid sibi velit, non exputo. an
aliquis glossator hoc adscripsérít, in-
dicans mores sui seculi, quo in atrio
voluptates peragebantur, an aliud quid
lateat nescio. mihi vulgata satiſ pla-
cket, quæ idem notat, quod illa apud
Virgil. ii. Eneid. 104.

*Hoc Ithacus velit et magno mercen-
tur Atrida.*

Ubi vide comment. BURM.

627. *Scilicet excutes.]* Hunc ver-
sum et sequentes tres interrogative
atque εἰπωνικῶς lego, reprobrandi
sive increpandi figura. MICYL.

643. *Nec suus Andromeda.]* An-
dromeda fusca fuisse dicitur. placuit

Omnibus Andromache visa est spatiosior æquo:

Unus, qui modicam diceret, Hector erat. 646
Quod male fers, adsuesce; feres bene. multa ve-

Lenit: at incipiens omnia sentit amor. [tustas
Dum novus in viridi coalescit cortice ramus,

Concutiat tenerum quælibet aura, cadet. 650
Mox eadem ventis, spatio durata, resistet,

Firmaque adoptivas arbor habebit opes.
Eximit ipsa dies omnes e corpore mendas:

Quodque fuit vitium, desinit esse morâ.
Ferre novæ nares taurorum terga recusant: 655

Adsiduo domitas tempore fallit odor.
Nominibus mollire licet mala. fusca vocetur,

Nigrior Illyricâ cui pice sanguis erit.
Si pæta est, Veneri similis: si flava, Minervæ.

Sit gracilis, macie quæ male viva suâ est, 660

tamen illa Perseo, qui eam ceto libe-
ravit, et uxorem duxit. *Penna mobi-
lis.*] Talaria designat. Perseus enim
Mercurio dilectus, talaria ab eo et pe-
tasum accepit, et galeam, qua indutus
ex adverso non poterat videri. Ac-
cepit et a Vulcano falcem ex adamante
factam, qua Medusam Gorgona inter-
fecit. Auctor Hyg.

645. *Omnibus Andromache.*] An-
dromache filia fuit Æëtionis Theba-
rum regis, uxorque Hectoris, grandi
corpore.

650. *Aura.*] Servavit hic Poëta
differentiam, quam inter auram et ver-
tam constituent Grammatici. quod
non fecit Statius, qui sæpe pro violen-
tiore vento, interdum etiam promiscue
hac voce abusus deprehenditur. Dou-
za. Recte quidem Douza, sed et Pro-
pertius pro vehementiori vento posuit.
lib. i. Eleg. 17.

*Aspice quam seras increpet aura mi-
nas.* BURM.

657. *Nominibus mollire licet mala.*]

Verbis tenuare honestioribus puellæ
vitia poteris. Insignis est Lucretii
locus, iv. 1146. sqq. quem dum Nos-
ter æmularetur, poeticam dictionem
philosophicæ severitati ingeniose sub-
jecisse libens animadvertes:

*Hoc faciunt homines plerumque cu-
pidine cæci,*

*Et tribuunt ea, quæ non sunt his
commoda vere.*

.....
*Nigra, μελίχροος est: immunda ac
fatida, ἄκοσμος:*

*Cæsia, παλλάδιον: nerrosa, et lig-
neu, δορκάς:*

*Parola, πυμilio χαρίτων ἵα, tota
merum sal:*

*Magna, atque immanis, κατάπληξις,
plenaque honoris;*

*Balba, λοκή non quit, τραυλίζει:
muta, pudens est:*

*At flagrans, odiosa, loquacula, λαμ-
πάδιον sit, &c.* AMAR.

659. *Si pata est, Veneri similis,*
et c.] Locus valde affectus. agit de vi-

Dic habilem, quæcumque brevis; quæ turgida,
 Et lateat vitium proximitate boni. [plenam:
 Nec quotus annus eat, nec quo sit nata require
 Consule: quæ rigidus munera Censor habet.
 Præcipue, si flore caret, meliusque peractum 665
 Tempus; et albentes jam legit illa comas.
 Utilis, ô juvenes! aut hæc, aut senior ætas.
 Iste feret segetes; iste serendus ager.
 Dum vires anniique sinunt, tolerate labores:
 Jam veniet tacito curva senecta pede. 670
 Aut mare remigiis, aut vomere findite terras;
 Aut fera belligeras addite in arma manus:
 Aut latus, et vires, operamque adferte puellis.
 Hoc quoque militiæ est: hoc quoque quærerit opes.

tiosis oculis Naso, atqui pæti oculi parum vitiosi sunt, quos in Venere tantopere commendatos fuisse constet ab ipso Paride, egregio illo formarum spectatore. Noster Remediis Amoris:

Pata sub Idæo judice Cypris erat.

Hinc φιλομετίης Ἀφροδίτη passim Græcis poëtis. Sed nec flavi oculi vitiosi, immo in Pallade laudabantur, quare et γλαυκῶπις illa Homero aliisque frequentissime dicta. Auctor Priapejorum, *Minerva flavo lumine est, Venus pato*, quod in utraque illic pulchritum ducitur. Quid ergo? Tò *pata* in membranis vetustioribus non comparet, pro quo *crassa* plerique, vel *grassa*, nonnulli et *lata*, sed iti recentiores, codex Regius omnium antiquissimus, *Si crasia est Veneris similis*, etiam mendose. Mihi dubium vix est Nasonem scripsisse, *Si qua strabu est, Veneri similis*, subaudi sit, quod sequitur proximo pentametro. *Strabo et strabus dicebatur Latinis*, quenadmodum Græcis στραβὸς καὶ στραβών. Nunc de Minerva videamus, pro *flava* prima editio cum sex septemve scriptis *parva*, *parva* etiam optimus Regius,

et *flava* pro diversa lectione. Arondelianus *flavona*, secundus Ambrosianus *prava*, proxime verum, est enim *rara* legendum. Confido versum mendosissimum nostra industria jam bene se habere:

Si qua straba, est Veneri similis, si rava, Minervæ.

Aut sicui versus paulo durior videtur, ut est revera, is licet reponat me non obnitente:

Si straba, sit Veneri similis, si flava Minervæ.

Quomodo Nasonem nobis reliquise propemodum persuadeor, ut credam. HEINS.

664. *Munera Censor habet.] Quærere censor Neapolitanus, non male, nisi forte melius, quæ rigidus quærere Censor amat. Gruterus conjecterat obit, quasi minus Latinum esset, habere munus, sed ita et Cicero lib. ii. de Legibus. 3. Tamquam id habuerit operis ac muneris, ut hanc nobis efficeret sedem ad disputandum, sed et Latine dicitur habeo querere, si Neapolitani codicis scripturam sequi libet. BURM.*

Adde, quod est illis operum prudentia major: 675
 Solus et, artifices qui facit, usus adest.
 Illæ munditiis annorum damna rependunt:
 Et faciunt curâ, ne videantur anus.
 Utque velis, Venerem jungunt per mille figuræ.
 Inveniat plures nulla tabella modos. 680
 Illis sentitur non irritata voluptas:
 Quod juvet, ex æquo femina virque ferant:
 Odi concubitus, qui non utrumque resolvunt:
 Hoc est, cur pueri tangar amore minus.
 Odi quæ præbet, quia sit præbere necesse; 685
 Siccaque de lanâ cogitat ipsa suâ.
 Quæ datur officio, non est mihi grata voluptas.
 Officium faciat nulla puella mihi.
 Me voces audire juvat sua gaudia fassas:
 Utque morer memet, sustineamque, roget. 690
 Adspiciam dominæ victos amentis ocellos.
 Langueat; et tangi se vetet illa diu.
 Hæc bona non primæ tribuit natura juventæ,
 Quæ cito post septem lustra venire solent. 694
 Qui properant, nova musta bibant. mihi fundat avi-
 Consulibus priscis condita testa merum. [tum

675. *Operum prudentia.*] Scio opus dici præcipue de Venere, sed an opera plurali numero recte dicantur dubito. etsi tralatioñem a re castrensi esse ve- lit Brouhus. ad Tibul. i. x. 64. ego certe mallem, *verum prudentia major:* ita passim veteres. BURM.

683. *Odi concubitus, qui non utrimque resolvunt, Hoc est cur pueri tangar amore minus.*] Ostendit poëta Noster se τὸ παιδεραστεῖν secutum non esse: atque idcirco nonnullis, qui in h[er]teris nomen habent, odio esse, despici et

nhili fieri audio: contra alios poëtas amare et suspicere. Præclarum scilicet ingenium et judicium. CIOF.

694. *Quæ cito post septem.*] Si tam tarde bona illa veniunt, et post longum usum, an illa cito venire recte dicantur videant acutiores. mihi semper hic versus corruptus visus fuit. nec juvant codices. forte *Quæ nisi post septem.* ut *nisi*, pro *non nisi* positum sit. vide quæ Gronov. ad Liv. xxxiv. 16. producit, licet in quibusdam exemplis diversum censeat. BURM.